
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 청주고인쇄박물관 운영사업과 ~ 청주고인쇄박물관 학예연구실

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

청주고인쇄박물관 운영사업과 9,138,213 8,573,219 564,994

문화유산보존및전승 8,751,000 8,141,749 609,251

열린문화공간조성 1,854,658 1,756,407 98,251

시설물 유지관리 1,460,141 1,444,422 15,719

201 일반운영비 393,394 391,625 1,769

01 사무관리비 42,620 40,851 1,769

◎ABC분말소화기 1,769 0 1,769

206 재료비 36,347 22,397 13,950

01 재료비 36,347 22,397 13,950

◎금속활자전수교육관 용해로 소모성 자재 13,950 0 13,950

○고온 내화벽돌 9,900 0 9,900

-내부 용해로
3,300 0 3,300

-외부 용해로
6,600 0 6,600

○고온 모르타르
1,000 0 1,000

○특수골재 1,300 0 1,300

○도가니 1,750 0 1,750

주민휴식공간 유지 관리 274,703 252,438 22,265

101 인건비 54,575 0 54,575

04 기간제근로자등보수 54,575 0 54,575

◎고인쇄박물관 청사관리(청소) 21,695 0 21,695

○보수 19,499 0 19,499

-기본급 16,969 0 16,969

-정액급식비 1,120 0 1,120

-장려수당 400 0 400

-특수직무수당 400 0 400

-명절휴가비 610 0 610

○4대보험료 기관부담금 2,196 0 2,196

-국민연금 878 0 878

-건강보험 692 0 692

-장기요양 89 0 89

-고용보험 342 0 342

-산재보험 195 0 195

◎고인쇄박물관·근현대인쇄전시관 청사관리
(청소) 32,880 0 32,880

○보수 29,553 0 29,553

-기본급 25,454 0 25,454

-정액급식비 1,680 0 1,680

-장려수당 600 0 600

-특수직무수당 600 0 600

-명절휴가비 1,219 0 1,219

29,000원*61개

15,000원*110개*2개소*1회

15,000원*220개*2개소*1회

10,000원*50㎏*2개소*1회

13,000원*50㎏*2개소*1회

35,000원*25개*2개소

2,121,110원*1명*8월

140,000원*1명*8월

50,000원*1명*8월

50,000원*1명*8월

609,480원*1명*1회

19,499,000원*4.5%

19,499,000원*3.545%

692,000원*12.81%

19,499,000원*1.75%

19,499,000원*1%

2,121,110원*2명*6월

140,000원*2명*6월

50,000원*2명*6월

50,000원*2명*6월

609,480원*2명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

○4대보험료 기관부담금 3,327 0 3,327

-국민연금 1,330 0 1,330

-건강보험 1,048 0 1,048

-장기요양 135 0 135

-고용보험 518 0 518

-산재보험 296 0 296

307 민간이전 49,332 81,642 △32,310

05 민간위탁금 49,032 81,342 △32,310

◎박물관·근현대 전시관 청소 용역
49,032 81,342 △32,310

유네스코 국제기록유산센터 유지관리 60,267 0 60,267

405 자산취득비 60,267 0 60,267

01 자산및물품취득비 60,267 0 60,267

◎4층 소회의실 13,767 0 13,767

○회의용테이블 3,717 0 3,717

○사무용의자(실무자) 6,300 0 6,300

○회의용의자 3,000 0 3,000

○컴퓨터테이블 450 0 450

○사회대(이동형) 300 0 300

◎4층 세미나실 4,538 0 4,538

○회의용테이블 2,288 0 2,288

○회의용의자 1,950 0 1,950

○사회대(이동형) 300 0 300

◎4층 대회의실 33,950 0 33,950

○연수용테이블 17,050 0 17,050

○회의용 의자 15,000 0 15,000

○강연대 400 0 400

○사회대(이동형) 300 0 300

○통역/조정실 의자 1,200 0 1,200

◎4층 로비(휴게공간) 6,912 0 6,912

○2인소파 2,172 0 2,172

○1인소파 4,000 0 4,000

○소파테이블 740 0 740

◎4층 야외베란다(인쇄마루) 1,100 0 1,100

○야외용 원탁 300 0 300

○야외용 의자 800 0 800

유네스코 국제기록유산센터 건립 6,300,000 5,800,000 500,000

유네스코 국제기록유산센터 건립 6,300,000 5,800,000 500,000

401 시설비및부대비 6,300,000 5,800,000 500,000

01 시설비 5,900,000 5,400,000 500,000

◎유네스코 국제기록유산센터 건립 공사비
5,900,000 5,400,000 500,000

29,553,000원*4.5%

29,553,000원*3.545%

1,048,000원*12.81%

29,553,000원*1.75%

29,553,000원*1%

49,032,000원

3,716,500원*1개

300,000원*21개

150,000원*20개

450,000원*1개

300,000원*1개

2,287,900원*1개

150,000원*13개

300,000원*1개

341,000원*50개

150,000원*100개

400,000원*1개

300,000원*1개

300,000원*4개

543,000원*4개

500,000원*8개

185,000원*4개

150,000원*2개

100,000원*8개

5,900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 직지 세계화사업 추진 (단위:천원)

직지 세계화사업 추진 91,240 80,240 11,000

직지 복본 및 한지 유네스코 본부 특별전 11,000 0 11,000

301 일반보전금 11,000 0 11,000

08 민간인국외여비 11,000 0 11,000

◎전시기획자 국외여비
11,000 0 11,000

행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과) 387,213 431,470 △44,257

인력운영비 238,734 283,891 △45,157

인건비 238,734 283,891 △45,157

101 인건비 233,363 273,982 △40,619

03 공무직(무기계약)근로자보수 48,042 88,661 △40,619

◎기본급(다급) 17,532 58,151 △40,619

○7년차 17,532 27,677 △10,145

○13년차 0 30,474 △30,474

304 연금부담금등 5,371 9,909 △4,538

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,371 9,909 △4,538

○공무직(무기계약)근로자의 국민연금기관
부담금, 국민건강보험금 2,932 7,470 △4,538

-국민연금부담금 0 3,990 △3,990

-건강보험료부담금 2,551 3,099 △548

기본경비 148,479 147,579 900

기본경비 148,479 147,579 900

405 자산취득비 70,400 69,500 900

01 자산및물품취득비 70,400 69,500 900

◎사무용 의자(실무자) 900 0 900

5,500,000원*1명*2회

17,532,000원

0원

0원

2,551,000원

300,000원*3개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 청주고인쇄박물관 운영사업과 ~ 청주고인쇄박물관 학예연구실

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 학술연구 및 지원 (단위:천원)

청주고인쇄박물관 학예연구실 2,301,017 2,101,017 200,000

국 307,500 307,500 0

도 92,250 92,250 0

시 1,901,267 1,701,267 200,000

문화유산 보존 및 전승 2,271,081 2,071,081 200,000

국 307,500 307,500 0

도 92,250 92,250 0

시 1,871,331 1,671,331 200,000

학술연구 및 지원 242,860 42,860 200,000

금속활자 및 활자본 과학적 분석 200,000 0 200,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

◎금속활자본 과학적 분석 및 활용(2) 200,000 0 200,000

○청주 흥덕사자(고려 금속활자) 디지털 복
원 120,000 0 120,000

○한글 활자본 서체 연구 및 글꼴 개발 모델
연구 80,000 0 80,000

세계유산 활용 및 홍보사업(세계기록유산) 615,000 615,000 0

국 307,500 307,500 0

도 92,250 92,250 0

시 215,250 215,250 0

세계기록유산 홍보지원사업 615,000 615,000 0

국 307,500 307,500 0

도 92,250 92,250 0

시 215,250 215,250 0

201 일반운영비 430,580 415,000 15,580

국 215,290 207,500 7,790

도 64,587 62,250 2,337

시 150,703 145,250 5,453

01 사무관리비 254,000 254,000 0

◎어린이 만화책 직지의 대모험 추가제작
25,000 40,000 △15,000

국 12,500 20,000 △7,500

도 3,750 6,000 △2,250

시 8,750 14,000 △5,250

◎직지 해외전시 홍보 149,000 134,000 15,000

국 74,500 67,000 7,500

도 22,350 20,100 2,250

시 52,150 46,900 5,250

03 행사운영비 176,580 161,000 15,580

◎『직지』과학분석 및 복원ㆍ복제 결과공개
특별전 및 전문가 포럼 165,580 150,000 15,580

국 82,790 75,000 7,790

도 24,837 22,500 2,337

120,000,000원

80,000,000원

25,000,000원

149,000,000원

165,580,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 세계유산 활용 및 홍보사업(세계기록유산) (단위:천원)

시 57,953 52,500 5,453

207 연구개발비 184,420 200,000 △15,580

국 92,210 100,000 △7,790

도 27,663 30,000 △2,337

시 64,547 70,000 △5,453

01 연구용역비 184,420 200,000 △15,580

◎프랑스국립도서관소장 『직지』 과학분석
(2차) 184,420 200,000 △15,580

국 92,210 100,000 △7,790

도 27,663 30,000 △2,337

시 64,547 70,000 △5,453

184,420,000원


